[bookmark: _GoBack]
关于印发《进一步优化供排水接入配套工程中政务服务实施方案》的通知

各有关单位：
为贯彻落实“放管服”改革有关精神，持续优化我区营商环境，进一步提升我区供水排水接入配套工程中政务服务水平，区水务局会同区政务服务办、区规自局滨海分局、区城管委、区公安局、区网信办等单位制定了《进一步优化供排水接入配套工程中政务服务实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：进一步优化供排水接入配套工程中政务服务实施方案。

滨海新区水务局                  滨海新区政务服务办公室

天津市规划和自然局滨海分局    滨海新区城市管理委员会

区公安局                        滨海新区互联网信息办公室

                      2022年10月20日
（此页主动公开）

  天津市滨海新区水务局办公室     2022年10月20日印发
附件
进一步优化供排水接入配套工程中
政务服务实施方案

为深入贯彻“放管服”改革有关精神，持续优化我区营商环境，进一步提升我区供水排水接入配套工程中政务服务效率，压缩供水排水接入服务整体时间，按照区政府的统一部署，结合本区供水排水接入实际，现制定进一步优化供水排水接入配套工程中政务服务的工作方案如下。
一、适用范围
适用于全区公共管网覆盖范围内申请新装、扩容等服务的供水排水接入配套工程。
二、主要措施
（一）推行供水排水接入配套工程“一站式”办理政务服务事项
依据法律法规，新增排水报装事项，将排水报装事项纳入工程建设项目联审流程，实现供水排水配套接入“一网通办”。优化供水排水接入配套工程中申办政务服务事项流程和渠道，推行“一站式”办理政务服务事项。按照法律法规，统一梳理、精简供水排水配套接入过程中涉及的合法必要政务服务事项及申请材料，凡不属于法律法规要求办理的政务服务事项和提供的申请材料一律取消，编制公布供水排水接入配套工程“一站式”办理政务服务事项清单及申请材料清单，提升政务服务效率。（责任单位：区水务局、区政务服务办、市规自局滨海分局、区城管委、区住建委）
（二）推行供水排水配套接入涉及行政许可事项并联协同办理
完善用水报装系统，实现与“政务一网通”平台的互联互通。对于供水排水接入配套工程，在办理建设工程规划许可证时，涉及占用挖掘城市道路、临时占用城市绿化用地的，同步将相关信息推送至公安交管、城市管理部门，实行占用挖掘城市道路（含内部征询公安交管部门意见）、临时占用城市绿化用地等事项并联办理、信息共享的审批机制。建立政府审批部门协商联办机制，及时解决联办过程中出现的问题和分歧，难以协调解决的，上报我区优化营商环境工作领导小组获得用水组协调解决。根据项目属性，对不同审批层级供水排水接入配套工程分别制定相应的协商和审批原则，涉及并联办理行政许可事项承诺办理时限均压缩到5个工作日以内。（责任部门：区水务局、区政务服务办、区网信办、市规自局滨海分局、区城管委、区住建委、区交运局）
（三）推行部分供水排水接入配套工程免于办理行政许可
对于我区简易低风险项目或长度在200米以下的供水排水接入配套工程不再办理工程规划相关行政许可事项；对于我区简易低风险项目或供水连接水管直径不大于30厘米、排水连接水管直径不大于50厘米，长度在200米以下的局部管线接驳工程，不再办理项目备案、占用挖掘城市道路、
临时占用城市绿化用地等行政许可事项。涉及占用挖掘城市道路、临时占用城市绿化用地的，建设单位提供破路方案、破绿方案、占路保护方案，确定管线的后期养护管理单位，与相关设施养护管理部门签订管理协议（凡涉及交通安全、迁移一般树木的，施工前需征得公安交管、城市管理部门同意），并承诺不低于原设计标准恢复被占绿地后，即可施工。（责任部门：市规自局滨海分局、区城市管理委、区住建委、区交运局）
三、工作要求
（一）持续提升政务服务水平。区相关委办局要各司其职、各尽其责，协调配合、形成合力，持续简化优化供水排水接入配套工程中政务服务，切实压缩供水排水配套接入整体时间。
（二）持续完善系统信息化建设。深化“政务一网通”平台应用，进一步完善一口申请、同步受理、并联审批、限时办结的网上办理平台，实现已提交材料、证照、图纸等要素全过程电子化流转共享。全面推行网上办理，通过网上申报、网上审查、网上批复、邮寄送达等方式实现“不见面”审批，保障各项措施的顺利实施。
（三）持续加强事中事后监管。加大事中事后监管力度，实现监管全流程管理。建立覆盖用户、利益相关单位等各类主体和工程设计、施工、监理、审批等各环节的行业信用体系，通过跨部门的联合惩戒，提高违规和失信成本。

附件：1．供水排水接入配套工程报装办理流程图
      2．供水排水接入配套工程“一站式”办理政务服务事项清单及申请材料清单
      3．进一步优化供水排水接入配套工程中政务服务工作任务分解表

附件1

	供水排水接入配套工程报装办理流程图
一般供水排水接入配套工程报装办理流程图
申请渠道：
1.滨海新区政务服务中心；
2.供水单位营业大厅；
3.天津网上办事大厅；
4.供水（排水）单位官网；
5.微信公众号“天津用水报装”
涉及行政许可事项：
1. 临时占用城市绿化用地的许可、办理时限：5个工作日；
2. 临时占用、挖掘城市道路及依附城市道路建设管线、杆线等设施许可（含征求公安交管部门意见）
办理时限：4个工作日
施工单位施工
并联办理
建设工程规划许可证信息推送
挂表通水
施工
行政审批办理
选址、方案设计
用水报装受理

      免于行政审批供水排水接入配套工程报装办理流程图

挂表通水
施工
信息推送
行业主管部门监管
方案设计
用水报装受理

施工单位施工

申请渠道：
1.滨海新区政务服务中心；
2.供水单位营业大厅；
3.天津网上办事大厅；
4.供水（排水）单位官网；
5.微信公众号“天津用水报装”

签订相关管理协议
（出具部门意见）

涉及部门包括：
1.区城管委
2.区住建委
3.区公安局交管局

附件2

附件2
供水排水接人配套工程“一站式”办理
政务服务事项清单及申请材料清单
	序号
	部门
	政务服务事项名称
	申请材料

	1
	规划资源局滨海分局
	用地预审与选址意
见书许可
	①用地预审与选址意见书申报表
②选址意见书申请书
③现势地形（管网）图和电子文件
④规划方案（长度大于2000米以上的项目需提供）

	2
	规划资源局
	建设工程规划许可
证核发
	①建设工程规划许可证申报表
②相关协议及证明
③相关批准、核准或备案文件
④建设工程设计方案
⑤文物主管部门意见（工程
设计方案涉及文物保护单
位建设控制地带的应提供）

	3
	城市管理委
	临时占用城市绿化
用地的许可
	①临时占用城市绿化用地许可申请书
②项目批准及规划相关文件
③绿化恢复方案

	4
	公用事业局
公安交管局
	临时占用、挖掘城
市道路及依附城市
道路建设管线、杆
线等设施许可
	①临时占用、挖掘城市道路及依附城市道路建设管线、杆线等设施申请表和位置示意图
②设计资料、施工方案、保证措施

附件3

进一步优化供水排水接人配套工程中政务服务工作任务分解表
	序号
	主要
任务
	主要措施
	责任部门
	完成时限

	牵头部门
	配合部门

	1

推行
供水
排水
接入
工程
“一站
式”办
理政
务服
务
	依据法律法规，新增排水报装事项，将排水报装事项纳入工程建设项目联审流程，实现供水排水配套接入“一网通办”。
	区水务局牵头完善排水报装政务服务事项
操作规程；区政务服务办牵头将排水报装纳
入工程建设项目联审
流程

	2

	优化供水排水接入配套工程中申办政务服务事项流程和渠道，推行“一站式”办理政务服务事项。按照法律法规，统一梳理、精简供水排水配套接入过程中涉及的合法必要政务服务事项及申请材料，凡不属于法律法规要求办理的政务服
务事项和提供的申请材料一律取消，编制公布供水排水接入配套工程“一站式”办理政务服务事项清单及申请材料清单，提升政务服务效率。
	区水务局、区政务服务办
	市规自局滨海分局、区城市
管理委、区住建委
	持续优化

	3

推行
排水
行政
许可
事项
并联
	完善用水报装系统，完成政务云部署联通、域名提供、津心办连接等工作，实现微信公众号和津心办APP申请用水报装的渠道，实现用水报装“好差评”和用水报装投诉反馈功能，完成用水报装系统与“政务一网通”平台的互联互通。
	区水务局牵头完善用水报装系统；区网信办
牵头完成政务云部署联通、津心办连接等工作，区政务服务办、区网信办、区水务局牵头完成用水报装系统与“政务一网通”平台的互
联互通
	市规自局滨海分局、区城市
管理委、区住建委、区公安交管局

	4

	对于供水排水接入配套工程，在办理建设工程规划许可证时，涉及占用挖掘城市道路、临时占用城市绿化用地的，同步将相关信息推送至公安交
管、城市管理部门，实行占用挖掘城市道路（含内部征询公安交管部门意见）、临时占用城市绿化用地等事项并联办理、信息共享的审批机制。
	市规自局滨海分局、区城市
管理委、区公安交管局按事项职能分别牵头

文件印发后即执行

	5

	建立政府审批部门协商联办机制，及时解决联办过程中出现的问题和分析，难以协调解决的，上报我区优化营商环境工作联席会议协调解决。
	区水务局、区政务服务
办
	市规自局滨海分局、区城市管理委、区住建委、区公安交管局
	文件印发后即执行

	6

	根据项目属性，对不同审批层级供水排水接入配套工程分别制定相应的协商和审批原则，并联办理行政许可事项承诺办理时限均压缩到5个工
作日以内。
	区城市管理委、区公安交管局
按事项职能分别牵头

区水务局
	文件印发后即执行

	7

	对于我区简易低风险项目或长度在200米以下的供水排水接入配套工程不再办理工程规划相关行政许可事项；对于我区简易低风险项目或供水连接水管直径不大于30厘米、排水连接水管直径不大于50厘米，长度在200米以下的局部管线接驳工程，不再办理项目备案、占用挖掘城市道路、临时占用城市绿化用地等行政许可事项。

市规自局滨海分局、区城市
管理委、区公安交管局按事
项职能分别牵头

	文件印发后即执行

	8

	涉及占用挖掘城市道路、临时占用城市绿化用地的，建设单位提供破路方案、破绿方案、占路保护方案，确定管线的后期养护管理单位，并与相关设施养护管理部门签订管理协议（凡涉及交通安全、迁移一般树木的，施工前需征得公安交管、城市管理部门同意），并承诺不低于原设计标准恢复被占绿地后，即可施工。

区城市管理委、区公安交管局
按事项职能分别牵头

	文件印发后即执行

-2-

-1-